
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2538 DEL 16/12/2022

OGGETTO: “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE DELL’ISTITUTO TELESI@
PRESSO IL VECCHIO CAMPO SPORTIVO IN VIALE EUROPA NEL COMUNE
DI TELESE TERME (BN) ”. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
PROGETTAZIONE ESECUTIVA AL R.T.P. GENERAL ENGINEERING S.R.L.
(MANDANTE) – ARCH. CIRIACO SERINO – ING. SPECIOSO PETECCA –
GEOL. DOTT. DANIELE PIPICELLI, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €
155.827,71.

CIG: 8228705E2B

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con Determinazione Dirigenziale n°472 del 09/07/2019 è stato approvato il progetto definitivo per
l’ampliamento della sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune
di Telese Terme (BN) per l’importo complessivo di €. 4.999.533,64, finanziato con decreto del Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 8 agosto 2017, n.607;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 27/02/2020 è stata indetta la gara d’appalto telematica mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016 per l’affidamento della progettazione esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di ampliamento della sede dell’ Istituto
Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN) sulla base del
progetto definitivo a base d’asta di €. 3.828.719,96, oneri di legge ed IVA esclusi;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 268 del 12/02/2021 veniva affidato, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dei lavori di ampliamento della sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex
campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN) alla costituenda A.T.I.: R.M. costruzioni S.r.l.
(capogruppo Mandatario) – Falc Engineering S.r.l. (Mandante) – Rubano Costruzioni S.r.l. (Mandante) ed
R.T.P. per i servizi di ingegegneria General Engineering S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing.
Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli, per l’importo netto pari ad €.3.655.157,06, IVA ed oneri di
legge esclusi, con il ribasso percentuale del 3,53%.

CONSIDERATO CHE

 In data 03/05/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n°2855, con la costituita A.T.I.: R.M.
costruzioni S.r.l. (capogruppo Mandatario) – Falc Engineering S.r.l. (Mandante) – Rubano Costruzioni S.r.l.
(Mandante) ed R.T.P. per i servizi di ingegegneria General Engineering S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco



2

Serino – Ing. Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli, per l’importo netto pari ad €.3.655.157,06,
IVA ed oneri di legge esclusi, con il ribasso percentuale del 3,53%;

 In data 17.05.2021 prot. n. 12858 veniva acquisito il progetto esecutivo per i lavori di ampliamento della
sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN)
da parte della ditta R.M. costruzioni S.r.l. (capogruppo Mandatario) a firma del R.T.P. General Engineering
S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing. Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli;

 Con nota del 04.02.2022 prot. n. 2595 è stata acquisitO l’assenso favorevole per il rilascio
dell’autorizzazione sismica dei lavori di ampliamento della sede dell’Istituto Superiore Telesi@ presso l’area
dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN), da parte della Città di Telese Terme;

 Con provvedimento prot. n° 9076 del 16/06/2022 il Comune di Telese Terme ha rilasciato il permesso di
costruire n°27 del 16/06/2022;

 Con determinazione dirigenziale n° 2153 del 28/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo per un
importo netto dei lavori e del servizio di progettazione esecutiva di €. 3.648.009,07 (di cui €3.520.267,75 per
lavori ed €. 127.741,32 per servizio di progettazione esecutiva);

TENUTO CONTO CHE:
 Il R.T.P. per i servizi di ingegegneria General Engineering S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing.

Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli con nota assunta al prot. n° 24762 del 10/11/2022 ha
richiesto l’autorizzazione a poter emettere fattura per il servizio svolto;

 Con nota prot. n° 25610 del 22/11/2022 si autorizzava il suddetto RTP all’emissione delle fatture;

VISTE:
 la fattura n° FPA 26/22 del 23/11/2022 della General Engineering s.r.l. dell’importo di €115.239,06, oltre

CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per complessivi di €. 146.215,32;
 la fattura n° 11/2022 del 23/11/2022 dell’arch. Ciriaco Serino dell’importo di € 6.251,13, oltre CNPAIA al

4%, ed IVA al 22%, per complessivi € 7.931,44;
 la fattura n° 12PA/2022 del 23/11/2022 dell’ing. Specioso Petecca dell’importo di €1.250,23 oltre CNPAIA

al 4% (IVA esente) per complessivi di € 1.300,24;
 la fattura n° 16_22 del 23/11/2022 del geol. Daniele Pipicelli dell’importo di €5.000,90, oltre CNPAIA al

2% ed IVA al 22% per complessivi di € 380,71;
 il DURC prot. n° INAIL_35284283 del 28/10/2022 della General Engineering s.r.l.;
 il DURC Inarcassa assunto al prot. n°24867 del 14/11/2022 dell’arch. Ciriaco Serino;
 il DURC Inarcassa assunto al prot. n°24869 del 14/11/2022 dell’ing. Specioso Petecca;
 il DURC rilasciato dall’Epap assunto al prot. n°24870 del 14/11/2022 del geol. Daniele Pipicelli;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023



3

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare e pagare al R.T.P. General Engineering S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing.
Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli la somma di €. 127.741,32, oltre oneri fiscali e
previdenziali per complessivi €. 155.827,71 a valere sulle seguenti fatture:
 fattura n° FPA 26/22 del 23/11/2022 della General Engineering s.r.l. dell’importo di €115.239,06, oltre

CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per complessivi di €. 146.215,32;
 fattura n° 11/2022 del 23/11/2022 dell’arch. Ciriaco Serino dell’importo di € 6.251,13, oltre CNPAIA al

4%, ed IVA al 22%, per complessivi € 7.931,44;
 fattura n° 12PA/2022 del 23/11/2022 dell’ing. Specioso Petecca dell’importo di €1.250,23 oltre CNPAIA

al 4% (IVA esente) per complessivi di € 1.300,24;
 fattura n° 16_22 del 23/11/2022 del geol. Daniele Pipicelli dell’importo di €5.000,90, oltre CNPAIA al

2% ed IVA al 22% per complessivi di € 380,71;
2) di imputare la somma complessiva di €. 155.827,71 sul capitolo n°11950, impegno n° 1075/2022;
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1075 € 1.793.227,38 N. 0 € 0,00 N. 3921 € 146.215,32

Descrizione Creditore
General Engineering S.r.l.

Descrizione Impegni Assunti
Istituto Telesi@ Lavori di ampliamento della sede presso il vecchio campo sportivo. Approvazione progetto esecutivo

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1075 € 1.793.227,38 N. 0 € 0,00 N. 3922 € 7.931,44

Descrizione Creditore
SERINO CIRIACO

Descrizione Impegni Assunti
Istituto Telesi@ Lavori di ampliamento della sede presso il vecchio campo sportivo. Approvazione progetto esecutivo

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1075 € 1.793.227,38 N. 0 € 0,00 N. 3923 € 1.300,24

Descrizione Creditore
PETECCA SPECIOSO

Descrizione Impegni Assunti
Istituto Telesi@ Lavori di ampliamento della sede presso il vecchio campo sportivo. Approvazione progetto esecutivo

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione



6

N. 1075 € 1.793.227,38 N. 0 € 0,00 N. 3924 € 6.345,15

Descrizione Creditore
Daniele Pipicelli

Descrizione Impegni Assunti
Istituto Telesi@ Lavori di ampliamento della sede presso il vecchio campo sportivo. Approvazione progetto esecutivo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


